\* Unde *Charette fustive*, ex ligno duntaxat, in Lit. remiss. ann. 1385. ex Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 155: *Une charette fustive sans ferreure chargée d'avoine, etc.*

**FUSTIA**, **FUSTIANUM**. Vide *Fustanum*.

\* **FUSTIARIUS**, [qui fuste verberat. Gloss. Philox. Inscript. apud Fabrett. p. 529. n. 382. *Fustiario* supplicio se novērit esse subdendum.]

**FUSTIBALUS**, Machinæ bellicæ species. Fulco lib. 2. Viæ Hierosol. pag. 893:

Aggeribus, plateis, onagris, Fustibalisque Assultus ineunt, cunctis utensilibusque.

Ubi forte legendum *Fundibalisque*. Vide in hac voce.

¶ Nihil hic immutandum suadet Vegetius qui lib. 3. de Re milit. cap. 14. sic *Fustibalum* describit: *Fustibalus, fustis est longus pedibus quatuor, cui per medium ligatur funda de corio: et utraque manu impulsus prope ad instar onagri dirigit saxa.* Hinc

† **FUSTIBALATOR**, in MSS. ejusdem Vegetii, ut observat Stewechius, pro eo qui *fustibalo* utitur. Editus habet *Fundibulator*. Vide in *Fundibulum*.

\* **FUSTIGO**, [Fuste percussio. Gloss. Philox.]

† **FUSTINUS**, Vide in *Fustanum*.

1. **FUSTIS**, *φάσδος, ἐν ἡρώπομεν*, in Gloss. Gr. Lat. Isidorus lib. 5. cap. 27. et lib. 20. cap. 13. et ex eo Papias: *Fustessunt, quibus juvenes pro criminibus feriuntur, dicti, quod præfici in fossis stent, quos Palos rusticis vocant. Fustibus verberari, cædi, coerceri, in leg. 1. D. de Off. Præf. Præt. (1. 11.) leg. 3. et ult. de Off. Præf. Vigil. (1. 15.) leg. 5. Cod. Theod. de Episc. (16. 2.) leg. 21. 54. 57. de Hæret. (16. 5.) leg. 15. de Accusat. (9. 1.) leg. 80. 85. de Decur. (12. 1.) Concil. Matiscon. II. can. I: *Si rusticus aut servus, gravioribus Fustium ictibus verberabitur.* Edictum Pistense Caroli Calvi cap. 15: *Ut servi pro hoc convicti, non cum grossa Fuste, sed nudi cum virgis vapulent.* Infra: *Et disciplinam sustinentes in corpore suo debiliores non fiant.* Speculum Saxonicum lib. 3. art. 16: *Quando judicis præco pro eo, quod ipsum in suo jure ne-**

glecit, multam præstat, mensuram Regis dat pro multâ, quæ in triginta duobus virgæ quercinæ cubitum bipartitum continentis verberibus noscitur comprehensa. Adde Legem Burgund. tit. 4. Andreas Suenonis lib. 5. Legem Scanicarum cap. 24: *Fustis autem appellatio virgam et baculum, hastam, securim, malleum, clavam, et vaginatum gladium comprehendit.*

FUSTARE, Fustibus cædere. *Frustare* Danti et Bocacio. Gloss. Gr. Lat.: *Ἐυλοχῶν, ὃ ἐστὶ τὸ πῶν ἔλασθαι, Defusto, Fustuo.* Ita in MS. pro *Fustigo*, uti præfert Editio H. Stephani. *Fustare* porro occurrit in Lege Alemannor. cap. 12. 13. 14. et in Lege Longob. lib. 1. tit. 17. § 5. [\*\* Luitpr. 141. (6, 88.)] ubi *Fustigare* habet Lex Burgund. tit. 4. et aliis locis, *Ῥοπαλῆν*, apud Harmenopol. lib. 1. tit. 7. § 20. Vide *Frustare*.

FUSTUARIA POENA, id Edicto Theoderici cap. 4. *Fustuarium supplicium*, in Lege Burgund. tit. 70. in i. un. Cod. Th. de Ædific. publ. (Novell. Maior. 4, 4.)

FUSTUARIUS, *Ἐυλοχῶς, ὃ τὸ πῶν ἔλασθαι*, in Gloss. Græco-Lat.

In pœnis publicis moderatam *ἔυλοχίαν*, seu fustigationem, leviorē fuisse flagellatione quidam colligunt ex leg. 7. 10. 28. et seqq. D. de Pœnis (48, 19). Contra Cujacium in Paratit. ad. tit. Cod. de Emendat. servor. (9, 14.) Vide Guiljelmum Vorstium ad Rabi Maimonidem de fundamentis Legis pag. 76. 77. P. Pithœum ad Collat. Legis Mosaicæ tit. 11. et supra in *Baculare*.

FUSTIS, Arbor justæ magnitudinis. Lex Salica tit. 27. § 28. Edit. Heroldi: *Si quis arborem post annum quam fuerit signata, priserit, etc.* Ubi ad marginem ex MS. alio: *Si quis in silva Fustem signaverit, et non capulaverit, etc.* Monachus Centulensis lib. 1. Miraculor. S. Richarii num. 2: *Quadam autem die dum rura illius circuiret, super jam dictam fagum venit: quam dum enormem esse intuitus esset, jussit incidi, et quia apta esset ad ministerium foci indicavit. Cui sui servi professi sunt in minime hoc audere perpeti, eo quod paterna traditione didicissent illum esse sacratum Fustem, etc.* [Computus gabellæ S. Simphoriani pro D. Comite Sabaudie ann. 1321. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 160: *Cum viginti tribus hominibus qui assidue secum fuerunt per triginta dies per diversa loca ad querendum, emendum et charreandum usque Rhodanum et inrazellandum dictam Fustem super aquam.* Miracula S. Angilberti sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 139: *Conscondens cujusdam magnæ arboris Fustem, etc.* Occurrit non semel in Charta Tolos. ann. 1272. superius laudata; et in alia ann. 1423. apud Stephanotium in Antiquit. Occitan. part. 1. pag. 389.] Manet etiamnum vocis vestigium: silvas enim, in quibus sunt proceræ arbores, *Bois de haute fustaie* dicimus.

FUSTIS LECTORUM, Sponda, Gall. *Bois de lit, Lecti compages lignea.* Guldonis Discipl. Parfens. cap. 47: *Hos versus conscriptos habet camerarius in Fuste Lectorum, sive in plumatis ipsorum in dormitorio Fratrum:*

Lectulus en Fratrum venientium cernitur isthic  
Sternia Lectorum cernuntur florida Fratrum.

PER FUSTEM investire. Vide *Investitura*.

PER FUSTEM ET WANTONEM, Formula in bannis et confiscationibus adhibita; unde liquet non in investituris et

traditionibus tantum usurpatam fuisse. Vetus Formula inter Leges Ludovici Imper. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 130. col. 1: *Domne Comes, sic dico: per istum Fustem et istum Wantonem mitto omnes res de Martino in bannum.* Ibid. col. 2: *Per istum Fustem et istum wantum tollo omnes res ejus de banno.* [\*\* Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 183.]

FUSTE AD FUSTEM, Formula qua in chartis utebantur ut mensuram cumulatam et radio præcisam significarent. Charta ann. 1222. ex Tabul. Corbeiensi: *Concesserunt quatuor modios frumenti de territorio de Tunes in grangia sua... ad mensuram ejusdem villæ Fuste ad Fustem mensuratos.* Alia ann. 1224. ex eodem Tabul.: *Noverint... quod ego Hugo de Foilliaco miles homo legius Ecclesiæ Corbeiensis tenerem de eadem Ecclesia cum alio feodo meo septem modios et septem sextarios frumenti Fuste ad Fustem ad mensuram Corbeiensem.*

CUM SCUTO ET FUSTE SE DEFENDERE, in Lege Longob. lib. 1. tit. 25. § 76. lib. 2. tit. 55. § 29. [\*\* Ludov. P. 23. Lothar. I. 31.] Vide *Campio, Duellum*.

FUSTES AD SEPULCRA PONERE, Superstitionis paganicæ species, apud Conradum Uspersensem ann. 1124.

FUSTES ALNINOS super caput frangere, in Lege Salica tit. 36. [\*\* signo quis parentibus nuntium remittebat.]

FUSTES, Naves ita appellatæ. Bernardus de Breydenbach in Itin. T. S.: *Vidimus Fustes et grippas cum navibus armatis applicare in portum.* Vide *Fusta* 3.

\* 2. FUSTIS, Sceptrum. Hist. reg. Franc. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 41: *Richildis... veniens attulit ei (Ludovico)... regium vestimentum et coronam et Fustem sive sceptrum ex auro et gemmis.* Vide *Baculus* 2.

FUSTONYUM. Vide *Fustanum*.

FUSTUARIUS. Vide *Fustis*.

FUSTUM, Vox generica quæ lignum, vel trabem significat, Gall. *Pièce de bois.* Charta ann. 1209. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1091: *Tunc nos faciemus destruerre ipsum bastimentum quod super Ecclesia de Aristot noviter est ædificatum, de Fusto videlicet et petra, et ut magis sit firmum, etc.* Instrum. ann. 1309. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 98: *Item quodlibet Fustum quod vocatur Timons, vel antenna debet 5. sol. Item Fustum quod vocatur Panna debet XII. den... Item unum Fustum quod vocatur Rondellum.* Charta ann. 1329. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Quatuor cruces de cupro et aliam de Fusto.*

\* 1. FUSUM, ut supra *Fusale*, fusus. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 679. col. 1: *Lini Fusa (id est, spille) sexaginta, quæ libram unam habebunt in pondere.*

\* 2. FUSUM, Virgula ferrea, ut interpretantur docti Editores ad Acta S. France tom. 3. Apr. pag. 391. col. 2: *Parvulus iste... oculum unum sibi proprium de Fuso uno vulneraverat.* Qua notione semel iterumque occurrit, iidem testibus, tom. 3. Mart. ad Mirac. S. Ambros. Senens. num. 58. At vero nihil hic video, cur de fuso ligneo non intelligatur.

FUSUM LAPIDEUM, f. Crusta gypsea. Acta SS. Junii tom. 1. pag. 105. ubi de S. Symeone recluso: *Dehinc Fustum quid Lapidem coloris jecoris superficiem tumuli tegens, amoto illo, rursus, ut moris est sepulcrorum, conspicitur cooperitorium.*

FUSUS, Mulier, vel muliebris sexus, cui *Fusus*, ut viro *gladius* et *arma*, competit. In Lege Angliorum et Werinor. *Hæreditas ad Fusum a lancea transire dicitur*, quæ ad filias transit. *Tomber en quenouille*, nostris. Speculum Saxonicum lib. 3. art. 15. § 3: *Qui expeditorias res, hoc est, arma bellica, postulet, agnatus ex parte gladii esse debet: ad utensilia vero, seu geradam, cognatus, id est, ex parte Fusi, seu mulieris, duntaxat admittitur.* *Hoir de quenouille*, in Consuetud. de la Rouë d'Indre, in Blesensi pago art. 7. filia patris hæres. Viget Proverbium apud Italos: *Far d'uno lancia un Fuso*, quod est *redurre una cosa grande à tanta estremita che non servi à niente*, apud Academicos Cruscanos. Vide Achmetem Onirocrit. cap. 249. extr. et infra in *Gladius*.

FUSUS ARGENTEUS mulierum sepulcris appensus. Ditmarus lib. 2. pag. 25. de filia Ottonis Magni Imp. Conradi Franconiæ Ducis uxore: *In Ecclesia Christi Martyris Albani in Moguntia flebiliter est sepulta, cujus Fusum argenteum in ejus memoria ibidem est suspensum.* Ita olim Tanaquilla, Tarquini præci uxori, statuum posuere Romani, lanam, fusum et colum tenentem, in probitatis ac virtutis muliebris argumentum, ut testantur Festus, Plinius lib. 8. cap. 48. et Plutarchus Probl. 30. Quippe, ut ait Fulgentius lib. 2. Mythol.: *Laborem manuum et operationem libidinosa mulier non diligit.* Sane cum *fusus*, feminarum *gladius*, vel certe *scutum* dicatur, quo scilicet contra desidiā sese tuentur, admodum vero simile est, inde proflixisse, ut earum insignia in *fusis* describantur, vulgo *lozengis* dictis; quod, ut censet Scaliger ad Varonem, lauri foliorum speciem referant, quasi *laurengis*; quorum figura eadem est, quæ fusorum. Sed et feminarum sigilla cerea, Diplomatum appensa, fere semper ea forma ac figura conspiciuntur, in quibus effinguntur dextra aviculam, vel lilium, aut quid simile, tenentes, depictis ad lævam armorum insignibus.

FUSUS. Reg. lib. 2. cap. 3: *Et leprosus, et tenens Fusum, etc.* Ubi auctor Mamotrecti: *Fusus est instrumentum flandi. Fusum quidam dicunt in loco isto breve ventilabrum de foliis palmarum, quod volvitur instar Fusi; vel instrumentum ligneum cum duobus vel tribus tabellis, quas concutit leprosus querendo panem.* Græca editio, *ἠρατὸν σκυτάλην*, id est baculum, quo gressus suos dirigat. Nam Aquila hoc loco *τρυφός* habet. [Mamotrecto consentit Jo. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Fusus, Fusel à filer.*]

\* FUTARE, [Arguere Confundere. DIEF.]

FUTHWITA. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. ult.: *Si autem retineatur, vel dividatur, vel implegiatur ibi, blodwita et Futhwita poterit aggregari.* Sed legendum *Fythwita*, quæ vox forisfactura pugnae exponitur in veteri Gloss. Saxon. V. *Fyhtwita*.

\* FUTICES. Tabul. Major. monast.: *Concessi... terram, quæ est inter capitium ecclesiæ et terram ipsorum monachorum, ab eo, inquam, loco ubi Futices, id est, vulgariter haya, vinearum monachorum continuatur.* Idem quod Sepes, sepimentum ex virgultis confectum. Vide *Haga*.

\* FUTIO, [A quo effutio, agnoscitur a Priscian. 4. p. 631. Putsch. sed nullo firmatur auctore.]

FUTIS, Vas in templo ubi reponenda-

*tur quod de sacramento restabat.* Jo. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Futis, Une maniere de vaisseau de temple, large dessus et estroit par dessous. Futum, apud Varronem.*

\* **FUTO**, [*Festus: Futare, arguere est: unde et confutare. Sed Cato hoc pro sepius fuisse posuit.*]

† **FUTRUM**. Vide *Fellrum*.

\* **FUTRUS**, Vagina, Gall. *Fourreau*. Translat. S. Wencesl. tom. 7. Sept. pag. 809. col. 1 : *Gladius beati Wenceslai cum Futro, etc.* Vide supra *Fodrus*.

† **FUTT**. Vide *Fod*.

† **FUTUARE**, Verbum satis commune per quod jactura humani generis restauratur : scilicet, *Coire*, Johan. de Janua.

\* **FUTUM**, [Vas aquarium, quo in trichinio allatam aquam infundebant.]

\* **FUTURA**, Sectura, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641.

\* **FUTURALES MONACHI**, Novitii, qui vota nondum emisserunt, apud *La Mure*

Hist. Lugdun. pag. 296.

† **FUTURARE**, Differre. Achithrenius lib. 1. cap. 2 :

... Hodiernos erastinat actus,  
Et quod præteritum nunquam facit usque Futurat.

† **FUX**, pro *Faux*, Ostium fluminis, Gall. *Embouchure*, in Annal. Genuens. ann. 1204. 1214. 1242.

\* **FUXINA**, **FOXINA**, **FOSSINA**, a voce italica *Fucina*, Officina ad metalla conflanda, Gall. *Forge*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 229 : *Quod fornax, vel fornellus, vel Fuxina (Fozina '60; — Fossina '50), vel discolatorium argenti, vel metalli fiat infra terminos infrascriptos.* [FR.]

**FUXOLANA**, Vitis species, de qua Petrus de Crescentiis lib. 4. cap. 4.

† **FUXOLIUM**, Gabellæ chartula, interprete Macro in Hierolex. vel ipsum sigillum quod Chartis appenditur. Bulla Eugenii IV. PP. ann. 1436. tom. 2. Bullar. Casin. pag. 321 : *Aliis quibuscumque redditibus, seu bonis, ac mensurationum, gabellationum, bullarum et Fuxolii... estimamus.* Vide *Bolleta*.

**FUXOLUS**. Vide *Fusolus*. [FR.]

**FUXULUS**. Vide *Fusolus*. [FR.]

\* **FYEDUM**, pro *Fredum*. Vide in hac voce. Charta Ludov. reg. Germ. ann. 889. inter Probat. Hist. monast. S. Emmer. Ratisbon. col. 90 : *Ad fidei-jussores tollendos seu Fyeda exigenda, etc.*

† **FYHTWITA**, Amerciamentum pro conflictu : *Melleta*, Ranulfo Cicestrensi lib. 1. Hist. cap. 50. Brompton. : *Fyhtwite, emenda, proveniens ex contentione.* [Fyzwyte, Amerciamentum pro pugna, in Glossariolo ad calcem Codicis MS. de quo Wanleius pag. 234. Regest. Priorat. Cokesford. apud Th. Blount. in Nomolex. Anglic. : *Fithwite, i. si pugnaverint et percusserint se, quamvis sanguinem non extraxerint, Prior habebit inde amerciamenta.* Ibid. : *Fitwite, i. Quod Prior teneat placita in curia sua de contentionibus et conviciis hominum suorum et habeat inde amerciamenta.*] Aliis, mulcta ob commissam pugnam in perturbationem Pacis, quæ in exercitu Regis 10. solidorum erat. MS. Codex : *Fightwitha, id est, Forisfactura pugnae.* Vox Saxonica, conflata ex *fyht*, pugna, et *vite*, mulcta. Leges Edmundi cap. 3 : *Et nolo, ut aliqua Fihwita vel mambota condonetur.* Leges Canuti cap. 32. apud Bromptonum. : *In Denelaga habet rex Fyhtwitam, i. forisfactum pugnae, et Fyrhtwite, i. forisfactum expeditionis.* Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 80 : *Si homicida dividietur ibi, vel cravetur, Fithwylam recipiat.* Alii Codd. habent *Fitwytam*, et *Fithwtam*. [Fietwita, in Charta Henrici II. Regis Angl. ex Archivo Beccensi.] Vide *Fictwita*. et *Fletwite*.

† **FYLACTERIUM**, Theca, in qua reconduuntur Sanctorum Reliquiæ. Hist. Beccensis MS. pag. 56. num. 12. ex Archivo ejusdem Monasterii : *S. Presul Maurilius... dedit venerabili Herluino Abbati duos capillos B. Virginis Dei genitricis Mariæ, qui anno 1134. cum aliis reliquiis inventi sunt in Fylacterio gemmis ornato.* V. *Phylacterium*.

† **FYLARGIRIA**, Græc. φιλαργυρία, Amor pecuniæ. Litanis SS. in MS. S. Martia-

lis Lemov. circa sæculum x. exarata : *A spiritu Fylargiriæ, libera nos, Domine.* Vide *Filargia*.

\* **FYLLINGH**, Testes processus legitimi, interprete Ludewigo ad Leges Daniæ lib. 3. tom. 12. Reliq. Mss. pag. 168 : *Et in tercio placito debent per duos Fyllingh moneri ad stocke neffend.* Ibid. pag. 171. : *Item non debent veridici discernere, ad monitionem illorum Fyllingh, qui ipsos ad discernendum invocant sine consensu executoris causæ; et talium Fyllingh quilibet solvat bondoni tres marcas, et regi tantum.*

\* **FYMPORTUS** vel *Fymport*, in antiquissima Consuet. Brit. art. 130. et 131. Consule Argentr. in Consuet. reform. art. 153. pag. 526. edit. 1608. et Hevin. in Arest. parlam. Brit. Frayn. tom. 2. pag. 33. inter Addit. V. *Finem facere in Finis 1.*

\* **FYNAITUM**, Finis, terminus, limes. Charta ann. 1181. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 244. col. 1 : *Cum esset controversia... de tenimentis et Fynaitis casalium S. Petri Vallisurdæ, etc.* Vide supra *Finium 2.*

**FYRDERINGA**, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 10. inter crimina, quorum cognitio ad solum Regem spectat, recensetur : ubi Spelmannus legit *Fyrderinga*, atque, forte *thesaurum inventum* significare. Sed potius videtur esse hoc loco *Fyrderinga*, expeditio, seu expeditionis ad summonitionem non initæ delictum, ex Saxon. *fyrderung*, i. expeditionis apparatus, est enim *fyr*d, et *fyr*de, exercitus.

† **FYREBOTE**. Vide *Firebote*.

\* **FYRKEN**, Vectigalis seu exactionis species apud Polonos. Pax Brestensis ann. 1436. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 121 : *Aliæ autem omnes et singulæ exactiones, quibuscumque vocitantur nominibus, a mercatoribus... et specialiter exactio quædam dicta lobegal et Fyrken, nullatenus de cætero exigatur.* Ibid. pag. 134. *Lobegalth et Firken.* Vide infra *Lobegel*.

† **FYRTHUNGA**. Vide *Firthunga*.

† **FYRTHWITE**, **FYZWITE**. V. *Fyhtwita*.